SENADO FEDERAL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Senado Federal – Anexo 2, Ala Alexandre Costa, Sala 17-A, CEP 70165-900 – Brasília-DF

Telefone: +55 (61) 3303-3498/2006 – E-mail: ce@senado.leg.br

Ofício nº 505/2023/CE                 Brasília, 5 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de Relatório de Avaliação de Política Pública na CE.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, em reunião realizada nesta data, esta Comissão

de Educação e Cultura aprovou o relatório da senadora Damares Alves que avaliou a política

pública do cumprimento da Meta 7 do Plano Nacional de Educação – PNE: Fomentar a

qualidade da educação básica em todas as etapas e modalidades, com melhoria do fluxo

escolar e da aprendizagem de modo a atingir as seguintes médias nacionais para o Ideb, no

exercício de 2023, em atendimento ao Requerimento nº 18 de 2023-CE, da senadora Damares

Alves, nos termos do art. 96-B, do Regimento Interno do Senado Federal.

O relatório passa a constituir parecer da Comissão, favorável às sugestões e

recomendações contidas no item 6, às quais solicito publicação no Diário do Senado Federal.

Atenciosamente,

Senador Flávio Arns

Presidente da Comissão de Educação e Cultura